また、市場環境に想定外の事態が発生した場合は、社内規定に従って、一時的にリスク資産のウェイト調整を

行うことを可能としております。

 (海外)

 海外子会社の制度資産の運用方針は、各国の法律に従い、年金運用受託者及び海外子会社の経営者により適切

に設定されており、確定給付制度債務から生じるリスクを管理しつつ、債務の価値の変動を超える運用益の稼得

を目指すこととしております。

 制度資産の主要な部分は、確定給付制度債務と連動性のある債券に投資しております。また残りの部分につい

ては、長期的な収益の稼得を目指し、主に株式に投資しております。

  国内

前年度

(2012年３月31日)

当年度
(2013年３月31日)

  ％  ％

株式  33.4   16.4

債券  21.7   21.2

生保一般勘定  44.3   44.6

その他  0.6   17.7

合計  100.0   100.0

  海外

前年度

(2012年３月31日)

当年度
(2013年３月31日)

  ％  ％

株式  38.9   41.1

債券  50.3   46.2

不動産  1.6   1.6

その他  9.2   11.1

合計  100.0   100.0

  合計

前年度

(2012年３月31日)

当年度
(2013年３月31日)

  ％  ％

株式  37.2   34.0

債券  41.6   39.0

不動産  1.1   1.1

生保一般勘定  13.5   12.9

その他  6.6   13.0

合計  100.0   100.0

2013/06/19 19:03:5912876709_有価証券報告書_20130619190322

- 134 -

⑤ 数理計算上の仮定に関する事項

  各年度の数理計算の仮定の主要なものは、以下のとおりであります。

 (注)  確定給付制度債務の評価は将来の不確実な事象への判断を含んでおります。主要な基礎率の変化が各年

度末における確定給付制度債務に与える感応度は、以下のとおりであります。これらの感応度のそれぞ

れは、その他の変数が一定との前提を置いておりますが、実際には独立して変化するとは限りません。

なお、マイナスは確定給付制度債務の減少を、プラスは確定給付制度債務の増加を表しております。

前年度 (2012年３月31日)

当年度 (2013年３月31日)

前年度 (2012年３月31日) 国内  海外

  ％  ％

割引率  1.4   2.5 ～  5.5

長期期待運用収益率  2.5   2.8 ～  4.4

インフレ率   －   1.5 ～  3.1

当年度 (2013年３月31日) 国内  海外

  ％  ％

割引率  1.0   1.5 ～  4.4

インフレ率   －   1.5 ～  2.9

  基礎率の変化 国内 海外

   百万円 百万円

割引率 0.5％の上昇  ( )9,438  ( ) 17,195

  0.5％の低下   10,153   19,130

インフレ率  0.5％の上昇   －   12,547

  0.5％の低下   －  ( ) 11,340

  基礎率の変化 国内 海外

   百万円 百万円

割引率 0.5％の上昇   (10,223)   (24,121)

  0.5％の低下   11,022   27,001

インフレ率  0.5％の上昇   －   18,082

  0.5％の低下   －   (17,726)

2013/06/19 19:03:5912876709_有価証券報告書_20130619190322

- 135 -

⑥ 確定給付制度債務及び制度資産の実績との修正

  各年度の確定給付制度債務及び制度資産の実績による修正は、以下のとおりであります。

 (注) 実績による修正とは、各年度に発生した数理計算上の差異のうち、事前の数理計算上の仮定に基づき予測

計算された結果と実際結果との差額であります。

前々年度 (2011年３月31日) 国内  海外 合計

  百万円  百万円 百万円

確定給付制度債務  236,471   278,108   514,579

制度資産  (96,440)  (210,726)  (307,166)

未積立の給付債務  140,031   67,381   207,412

実績による修正 (確定給付制度債務)  5,264   (1,274)   3,990

実績による修正 (制度資産)   524   (8,183)   (7,659)

前年度 (2012年３月31日) 国内  海外 合計

  百万円  百万円 百万円

確定給付制度債務  237,890   274,918   512,808

制度資産 ( ) 92,168  ( ) 209,914  ( ) 302,082

未積立の給付債務  145,722   65,004   210,726

実績による修正 (確定給付制度債務) ( ) 235  ( ) 7,509  ( ) 7,744

実績による修正 (制度資産)   1,522  ( ) 1,119   404

当年度 (2013年３月31日) 国内  海外 合計

  百万円  百万円 百万円

確定給付制度債務  258,498   365,299   623,797

制度資産  (107,590)   (264,835)   (372,425)

未積立の給付債務  150,908   100,464   251,372

実績による修正 (確定給付制度債務)  13,902   5,431   19,333

実績による修正 (制度資産)   (18,042)   (10,019)   (28,060)

2013/06/19 19:03:5912876709_有価証券報告書_20130619190322

- 136 -

⑦ 退職給付に関連する損益

  各年度の退職給付に関連する損益は、以下のとおりであります。

前年度 (自 2011年４月１日 至 2012年３月31日)

当年度 (自 2012年４月１日 至 2013年３月31日)

 (注１) 利息費用及び期待運用収益は純額を「金融費用」に含めており、それ以外の費用は「売上原価」及び

「販売費及び一般管理費等」に含めて表示しております。

 (注２) 確定拠出年金への要拠出額等に係る費用は、前年度において 百万円、当年度において 百万円

であり、当該費用は上記に含まれておりません。

  国内 海外  合計

  百万円 百万円  百万円

勤務費用  11,455   4,793   16,249

利息費用(注１)  3,878   14,033   17,911

期待運用収益(注１) ( ) 2,366  ( ) 11,193  ( ) 13,559

過去勤務費用の当期の費用処理額  51   179   231

特別退職加算金  －   1,991   1,991

制度の終了 (縮小・清算) 等による損益  －  ( ) 52  ( ) 52